

# Trybuna

## Dolnośląska

Sensacyjne aresztowanie w Warszawie

## SZPIEGOWSKA DZIAŁALNOŚĆ WRN

Komunikat Ministerstwa Bezpieczeństwa

w sprawie zlikwidowania szpiegowskiej bandy

Pużak, działacz WRN

stał na czele organizacji

WARSZAWA. W czasie likwidacji szpiegowskiej organizacji dywersyjno-terrorystycznej, z emisariuszami 2-go korpusu Andersa na czele, ustalona została ścisła łączność wywiadu andersowskiego z podziemną organizacją WRN, działającą obecnie w kraju.

Organizacja ta dostarczała m. in. wywiadowi zagranicznemu materiałów szpiegowskich i współdziałała w organizowaniu zamachów terrorystycznych.

Dochodzenia ujawniły, że działalność tej organizacji skierowana była na wywołanie dywersyjnych strajków, nasyłanie agentów do masowych organizacji robotniczych, powodowanie niezadowolonych fermentów, uprawianie antyrządzieckiej szepianej propagandy, wywoływanie nastrojów wojennych itp.

Działalność WRN wymierzona przeciw ustrojowi demokratycznemu i stabilizacji stosunków politycznych i gospodarczych w Polsce była ściśle skoordynowana z innymi podziemnymi organizacjami faszystowskimi.

W tzw. „Komitecie porozumiewawczym podziemnych stronnictw politycznych” na czele którego stał znany senator Lipiński, znajdował się przedstawiciel WRN Obarski, aresztowany przez władze UB.

Te same ośrodki dyspozycji, które finansują WIN i wywiad Andersa finansowały WRN.

## Spowiednik Mussoliniego

zniknął bez śladu

NOWY JORK. Agencja Reutersa donosi z Buenos Aires, że włoski franciszkanin Euzebiusz Zapatenreuni, spowiednik Mussoliniego po otrzymaniu nakazu opuszczenia Argentyny w ciągu 24 godzin, zniknął na 6 godzin przed upływem wyznaczonego terminu. Ojciec Euzebiusz miał opuścić Buenos Aires samolotem. Władze argentyńskie oświadczyły, że prowadzą śledztwo w tej sprawie. Rozkaz deportacji ojca Euzebiusza został wydany po uroczystości w mieście Rosario w ubiegłą niedzielę, gdy doniesiono iż oddaje on hołd Benito Mussolinimu i chwali faszyzm.

Nowy motorowiec dla Polski

SZCZECIN (Obsł. wł.). Władze radzieckie w Niemczech przekazały Polsce statek lichter. Jest to pierwszy motorowiec typu żelbetonowego jaki znajdzie się w składzie polskiej marynarki.

Został również ustalony bezpośredni związek organizacyjny centralnych działaczy tej organizacji w kraju z kierownikami WRN za granicą, Zygmuntem Zarebą, Ciołkoszem i innymi.

Władze Bezpieczeństwa Publicznego dokonały aresztowania szeregu kierowniczych działaczy WRN, m. in. Kazimierza Pużaka, Tadeusza

Sturm de Strema, Józefa Dziegielewskiego, Władysława Wilczyńskiego i Wiktora Krawczyka.

W czasie rewizji domowej u Kazimierza Pużaka znaleziono kopie materiałów wywiadowczych znalezionych uprzednio u szefa sieci wywiadu Andersa oraz 55.000 dolarów. Rewizja w Warszawie przy ul. Pańskiej 85 wykryła literaturę WRN, jak broszury Z. Zaremy, i ulotki antypaństwowe. Zlikwidowana została również komórka legalizacyjna WRN, która zajmowała się wyrabianiem fałszywych dokumentów, przy czym w ręce władz wpadł bogaty materiał dowodowy, jak druki, pieczęcie itp.

Dalsze zaostrzenie się sytuacji strajkowej

## Ramadier gotów do ustępstw

Autobusy pasażerskie z Paryża do Calais

Samoloty wojskowe przewożą pasażerów

PARYŻ (Obsł. wł.). Sytuacja strajkowa we Francji zaostrza się w dalszym ciągu i objęła już cały kraj. Kolejarze wszystkich linii przystąpili do strajku.

Premier Ramadier zwrócił się z apelem do Związku Zawodowego Kolejarzy, że gotów jest pójść na pewne ustępstwa. Komitet strajkowy odmówił przyjęcia warunków premiera.

Minister Komunikacji Moch przedstawił plan uruchomienia w całej Francji komunikacji lotniczej i samochodowej przy użyciu wojska.

Związki zawodowe górników, pracowników państwowych, robotników portowych i pracowników domów towarowych grożą przystąpieniem do strajku.

PARYŻ. Minister Komunikacji Jules Moch, wygłosił przemówienie radiowe, w którym oświadczył, że rząd opracował plan, który wobec strajku kolejarzy, zabezpieczy najważniejsze potrzeby kraju w dziedzinie transportu. Od poniedziałku zaczną kursować wielkie autobusy pasażerskie z Paryża do Calais, Le Havre i innych miast na północy.

## O własnych siłach trup opuścił komisariat

NEW DELHI. Chirurg policyjny wniósł swój stetoskop i oświadczył, że leżący przed nim zabrudzony i wychudzony człowiek to tylko trup. To samo zdanie padło z ust drugiego lekarza, przywołanego do konsultacji.

Tymczasem jednak, w kilka godzin później „zwłoki” opuścił komisariat policji o własnych siłach, jak gdyby nie specjalnego nie zaszo.

Nie jest to jeszcze jedna opowieść o wyczynach fakirów hinduskich, ale wypadek, który naprawdę miał miejsce, kiedy policja interweniowała i aresztowała jogów hinduskich demonstrujących przed domami hinduskich członków rządu tymczasowego — Pandita Nehru, Patela i innych. Te demonstracje, urządzone przez świętych mężów trwają już od

Komunikacja pasażerska z Marsylią, Lionem i Strasburgiem będzie utrzymana zapomocą samolotów cywilnych.

Samoloty i wodnopłatowce wojskowe zapewnią przewóz pasażerów do Bordeaux, Heimas, Tuluz i Brestu. Specjalne ciężarówki cywilne i wojskowe przewozić będą najniezbędniejsze towary.

Minister Moch dodał, że rząd jest

## Katastrofa kolejowa w Pradze

PRAGA. W czasie zderzenia pociągów przed głównym dworcem Wilsona w Pradze, jakie miało miejsce w sobotę, 5 osób poniosło śmierć a 5 dalszych doznało ciężkich obrażeń. Wskutek katastrofy tunel uległ całkowitemu zablokowaniu, co spowodowało wstrzymanie ruchu pociągów.

## Koncesje naftowe dla ZSSR

LONDYN. Jak donosi z Teheranu agencja Reutersa, należy spodziewać się, że premier irański wkrótce po zebraniu się nowego parlamentu włoży wniosek o udzielenie Towarzystwu Radziecko-Irańskiemu koncesji naftowych na eksploatację złóż, znajdujących się w prowincjach irańskich nad brzegiem morza Kaspijskiego.

## Pierwszy kongres Zw. Zawodowych Coraz więcej socjalistów i komunistów w szeregach robotniczych we Włoszech

RZYM. W tej chwili odbywa się we Florencji pierwszy kongres wolnych związków zawodowych, w którym bierze udział 1.500 delegatów Powszechnej Federacji Włoskich Robotników (CGIL).

Kongres CGIL, reprezentującej 6 milionów zorganizowanych robotników, posiada tym donioślejsze znaczenie, że jest to pierwszy wypadek w historii ruchu zwią-

zkowego we Włoszech, że robotnicy różnych wyznań i reprezentujący różne poglądy polityczne, zjednoczyli się, celem zbadania i przedyskutowania, w atmosferze demokratycznej wolności, problemów, które interesują ich zarówno, jako robotników, jak i obywateli nowej demokratycznej republiki włoskiej.

W okresie faszystowskim CGIL liczyła 2.2 miliona członków. Obecnie liczebność tej organizacji przekroczyła znacznie łączną liczbę członków poszczególnych ugrupowań robotniczych z tamtego okresu.

W ciągu ostatnich dwóch lat działalności CGIL, we władzach tej organizacji reprezentowane były w sposób równy trzy główne partie: socjaliści, komuniści i chrześcijańscy demokraci. Istnieje jednak przekonanie, że ta zasada trójpartyjności jest już obecnie nieaktualna i czas nadszedł, by skład władz organizacyjnych ściśle odzwierciedlał układ sił poszczególnych partii w łonie organizacji.

Lokalne wybory związkowe, które odbyły się przed zwołaniem kongresu, wykazały, że partie: socjalistów i komunistów zwiększyły znacznie swój stan posiadania w szeregach robotniczych. Jest więc rzeczą zupełnie nieuzasadnioną, by chrześcijańscy demokraci, których wpływy z dnia na dzień maleją, posiadali równe przedstawicielstwo z wspomnianymi partiami.

Te przesunięcia najlepiej można zaobserwować w poszczególnych związkach zawodowych. I tak np. Federacja Robotników Tekstylnych licząca 478.000, w której dotychczas władze dzierżyli chrześcijańscy demokraci, przeprowadziła ostatnio wybory, których wyniki są następujące: komuniści 44%, chrześcijańscy demokraci 29,4%, socjaliści 23,8%.

Tematami obrad są: powszechny program gospodarczy, który rząd winien zrealizować w interesie zarówno klasy pracującej, jak i całego kraju, przy czym związki winny się przyczynić do właściwego jego wykonania; problem reformy rolnej i przemysłowej; piątne uznanie mieszanych komitetów przy zarządzie fabryk, składających się z przedstawicieli pracodawców i robotników; oraz kwestia płac i cen.

gotów podwyższyć budżet plac kolejarzy o 12 miliardów franków. Podwyżka pborów pracowników kolei wyniosłaby w tym wypadku 20 proc.

## Parlament hiszpański uchwalił monarchię

PARYŻ (Obsł. wł.). Z Madrytu donoszą, że parlament hiszpański uchwalił ustawę o wprowadzeniu monarchii. Król ma być zależny od naczelnika państwa, którym ma zostać gen. Franco.

## Nowe władze Międzynarodowego Zw. Dziennikarzy

Anglik Keynau ponownie przewodniczącym

PRAGA. W sobotę zakończono obrady międzynarodowego zjazdu dziennikarzy w Pradze. Na ostatnim posiedzeniu, które trwało całą noc z piątku na sobotę dokonano wyboru władz Związku. Archibald Keynau (Wielka Brytania) jedynym został ponownie wybrany przewodniczącym, Wiri Chroniek (Czechosłowacja) sekretarzem i skarbnikiem. Milton Murray (Stany Zjednoczone) i Eugene Morel (Francja) zostali wybrani ponownie na stanowisko wiceprzewodniczących. Wybrano 2 nowych wiceprzewodniczących: Jubina (Związek Radziecki) i Nilsen (Dania). Uchwalono nie wyznaczać stałej siedziby międzynarodowego Związku Dziennikarzy, lecz zmieniać siedzibę władz naczelnych co 2 lata. Na okres pierwszych 2 lat wybrano na siedzibę Pragę.

## Amerykańsko-Radziecka Komisja w Korei

osiągnęła porozumienie

PARYŻ. Agencja France Presse donosi z Suella, że mieszana komisja radziecko-amerykańska dla spraw Korei osiągnęła porozumienie co do metod konsultacji koreańskich partii demokratycznych w celu utworzenia rządu tymczasowego. Następnym punktem porządku obrad będzie sposób wyboru członków przyszłego rządu koreańskiego.

WARZYWA, OWOCE, WINA, SOKI, MIÓD  
poleca: SPÓŁDZIELNIA OWOCARSKO-WARZYWNICZA  
Wrocław, ul. Łokietka 2, Pl. Trzebnicki 7, Pl. Legnicki 1

Stołówkom i kupcom umożliwiona dostawa — ceny hurtowe

## W sprawie doboru studentów

Jak już w jednym z poprzednich numerów podaliśmy, odbyła się w Warszawie w obecności ministrów. Skrzyszewskiego konferencja kierowników Wstępnych Lat Studiów, kierowników Kursów Przygotowawczych do Wstępnych Lat Studiów oraz przewodniczących Komisji Kwalifikacyjno-Weryfikacyjnych.

Na zjeździe tym poruszono szereg problemów niezmiernie istotnych dla demokratyzacji Wyższych Uczelni. Dzisiaj chcielibyśmy zwrócić uwagę na jeden aspekt tego zagadnienia związany specjalnie z Wrocławiem.

Jak wiadomo, tak Kursy Przygotowawcze, jak i Lata Wstępne mają za zadanie umożliwić studia wyższe masom młodzieży robotniczej i chłopskiej, młodzieży dotychczas społecznie krzywdzonej i upośledzonej. Otóż jak się okazało z cyfr cytowanych na konferencji w Warszawie, we Wrocławiu Komisja Weryfikacyjno-Kwalifikacyjna, która ma za zadanie przepuścić przez sito kontrolę kandydatów na kursa przygotowawcze, weryfikowała element, który, mówiąc delikatnie, na weryfikację nie zasłużył. Jasnym jest, że odbyło się to kosztem najpełnowartościowszej młodzieży robotniczo-chłopskiej, której na kursach znalazło się raptem 9 proc. Jest to cyfra, która zaprzecza tym zadaniom, jakie kursa te miały wypełnić. Fakt ten kompromituje wspomnianą komisję.

Na równi bowiem z walką o demokratyzację programu nauczania musi być prowadzona walka o demokratyzację wyższych uczelni od strony doboru studentów. Jak widzimy dobór ten mocno szwankuje i nic nie może usprawiedliwić dopuszczenia na kursa przygotowawcze zaledwie 9 proc. młodzieży robotniczo-chłopskiej.

Aby taki stan rzeczy radykalnie uzdrowić, aby nie dopuścić do tego, by młodzież robotnicza i chłopska znalazła się na wyższych uczelniach w mniejszości, która po pierwsze nie odpowiada stanowi liczebnyemu klasy robotniczej i warstw chłopskich w Polsce, a po drugie, i najważniejsze, nie odpowiada roli jaką te klasy odgrywają w Polsce w demokracji ludowej — do Komisji Weryfikacyjnych musi być wciągnięty czynnik społeczny, przy czym nie przesadzamy z góry, czy tym czynnikiem społecznym ma być naprzekład Wojewódzka Rada Narodowa, czy też Związki Zawodowe.

Obecność czynnika społecznego kontrolującego działalność Komisji Weryfikacyjnych zapewni dostęp do studiów wyższych młodzieży naprawdę demokratycznej.

Ta sprawa musi być załatwiona natychmiast.

Nie poto o nowy, lepszy ustrój społeczny walczyły masy pracujące Polski, by teraz jaśniepanki, synowie obszarników, czy fabrykantów nienawidzący serdecznie Polski Ludowej, zamykali drogę do nauki młodzieży robotniczej czy chłopskiej tylko dlatego, że tym pierwszym przywilej majątku zezwalał na regularne kształcenie, a tym drugim możliwości regularnego kształcenia się była uniedostępniona.

Nie tylko chcemy i żądamy, aby duch panujący na uczelniach był duchem naprawdę demokratycznym, nie tylko chcemy i żądamy, zaprzestania krzewienia owej pseudoprawdy naukowej, która pokrywa teorie wsteczne, teorie faszystowskie, ale także chcemy i żądamy, aby ziarno rzucone z wyżyn katedr padało naprawdę w żyzną glebę masy młodzieży, która da nam gwarancję, iż z ziarna tego nie wyrosną chwasty i pokrzywy, jeno kwiaty rzetelnej nauki służącej całemu społeczeństwu, służącej całemu narodowi.

# Obecne granice niemieckie powinny być przyjęte jako ostateczne

## powiedział prof. Harold Lasky

### wybitny członek Partii Pracy Niemcy dotychczas nie uznali swojej winy

PARYŻ. Prof. Harold Lasky jeden z czołowych przywódców Partii Pracy w wywiadzie, udzielonym korespondentowi „Le Monde” odpowiedział na szereg pytań, dotyczących problemu niemieckiego. Na pytanie, czy nie jest uzasadniona obawa, że szlachetne idee, zmierzające do odbudowy Europy mogą również przyczynić się do militarne-go i ekonomicznego odrodzenia Niemiec? — prof. Lasky odpowiedział następująco: „Jest koniecznością nie przyczynić się do odbudowy Niemiec. Należy unikać powtarzania historycznych błędów. Francja cierpiała już trzykrotnie i Wielka Brytania winna dołożyć wszelkich starań, aby uchronić ją przed ponowną groźbą nacjonalistycznych Niemiec. Jednym z najgłośniejszych zadań powinno być zapewnienie ochrony Francji, zarówno jak Belgii, Holandii i innym sąsiadom Niemiec”.

„Niemcom należy dać lekcję pokroju. Nie wystarczy być krajem o wielkim poziomie techniki, trzeba jeszcze umieć użytkować najnowsze zdobycze wiedzy dla celów pokojowych. Dotychczas nic jeszcze

nie przekonało mnie, by Niemcy zrozumieli daną im lekcję pokroju, jak również nie wierzę, by przywódcy przyszłych Niemiec byli zdolni do zmiany roli tego kraju w czasach obecnych”.

„Silne Niemcy będą zawsze groźne, o ile jednocześnie nie staną się krajem pokojowym i socjalistycznym”.

Następne pytanie dotyczyło socjalistów niemieckich:

Czy uważa Pan, że istnienie partii socjalistycznej w Niemczech jest dostateczną rękojmią dobrej woli narodu niemieckiego? Nie zapomnieliśmy we Francji roli, jaką odegrali socjaldemokraci po pierwszej wojnie światowej, a która przyczyniła się do utworzenia drogi Hitlerowi!

Odpowiedź prof. Lasky'ego była następująca:

„Nie uważam za socjalistyczne tych kół, które się uważają za nie dzisiaj. Nie opieram swego zdania na przesłankach teoretycznych. Dwa kryteria pozwolą mi ocenić dzisiejsze Niemcy: po pierwsze stanowisko jakie zajmą oni w sprawie swoich granic, po drugie stanowisko

## Drugi dzień Konferencji Socjalistycznej

### Bundowcy dopuszczeni do obrad w charakterze obserwatorów

ZURICH. W drugim dniu obrad międzynarodowej konferencji socjalistycznej rozpatrywana była procedura przyjęcia nowych partii socjalistycznych. Delegat Węgierski minister Przemysłu Ban, poparty przez delegację czeską, umotywował konieczność jedynomyślnego przyjmowania odnośnych uchwał i stwierdził, że inna procedura przyczynić się może do wzajemnego oddalania się partii socjalistycznych. Przeciwno wnioskowi wypowiedziała się delegacja belgijska oraz S. Grumbach z delegacji francuskiej. Stosunkiem 17:4 głosów (Polska, Czechosłowacja, Rumunia i Węgry) przyjęty został projekt „Komisji Konsultacyjnej” przewidujący kwalifikowaną większość 2/3 głosów przy przyjmowaniu nowych partii i zwykłą większość we wszelkich innych sprawach.

W związku z wpływaniem do kongresu listu dwóch „bundowców” z Francji i Stanów Zjednoczonych, domagających się dopuszczenia ich do kongresu w imieniu delegatów Bundu, przybył wczoraj do Zurichu przewodniczący bundu polskiego poseł

Szuldenfrei. Zgodnie z uchwałą Bundu, na konferencji brukselskiej w bieżącym roku, poseł Szuldenfrei zabrał głos w imieniu wszystkich bundowców osiagając w rezultacie dopuszczenia organizacji jako całości do konferencji w charakterze obserwatorów, pomimo sprzeciwu niektórych delegacji. W dalszym ciągu obrad wyłoniona została podkomisja celem zbadania sprawy uczestnictwa bułgarskich socjalistów w konferencji, jako obserwatorów. Do podkomisji tej wybrano m. in. delegata Polski. Omawiana była powtórnie sprawa reprezentacji Włoch. Nenni zagroził opuszczeniem konferencji na wypadek dopuszczenia członków odłamu Saragata w charakterze obserwatorów. Obecni na kongresie zaatakowali również zaproszonych negrinowców pod naciskiem większości konferencji lipowskiej zgodzili się na rozmowy pod przewodnictwem kierownika delegacji belgijskiej senatora De Bronckera. Kwestia wznowienia międzynarodki socjalistycznej i wysłuchania delegacji niemieckiej przewidziane są na dzień jutrzejszy.

## W zwierciadle tygodnia

### PO KONFERENCJI PARTII PRACY

Tydzień ubiegły pod względem politycznym był szczególnie obfity w zdarzenia. Zakończona w Margate konferencja brytyjskiej Partii Pracy obecnie znajduje szerokie echa w prasie zarówno angielskiej, jak i innych krajów. Zasadniczy ton w ocenie prasy postępowej wyników konferencji jest raczej krytyczny. Jeszcze raz zostało stwierdzone, że polityka zagraniczna Labour Party nie różni się zasadniczo od polityki linii konserwatywistów.

Linia polityczna, którą w czasie obrad w Margate reprezentowali Zilliacci i przewodca zawodowego związku górników Horner, była próbą znalezienia drogi wyjścia z gospodarczego i politycznego kryzysu, jaki cechuje obecnie wewnętrzną i zagraniczną sytuację Wielkiej Brytanii. Tym wyjściem jest związane się Anglii z postępowymi, demokratycznymi siłami świata i zerwanie raz na zawsze przymierza z amerykańskimi trustami i kartelami. Dlatego też pierwsze po konferencji posunięciu rządu brytyjskiego, to zn. wprowadzenie w życie projektu wspólnej, anglo-amerykańskiej Rady gospodarczej dla Niemiec (co oczywiście idzie po linii interesów kapitalistów amerykańskich), wywołało zdziwienie i pewne zaskoczenie. Oceniając wyniki konferencji w Margate prasa postępową podkreśla, że właściwie konferencja ta nie wniosła żadnych istotnych zmian w politykę labourzystowską. Inne, zmienione pod wpływem potrzeb życiowych stanowisko rządu Wielkiej Brytanii w stosunku do niektórych państw demokratycznych — w tej

liczbie i do Polski — świadczy jedynie o zrozumieniu nieodwracalności procesów historycznych przez niektórych polityków angielskich.

Ważniejszą sprawą jest ujawnienie nasilenia opozycji w Jonie Labour Party, opozycji, dającej wyraz postawie czołowych grup angielskiej klasy robotniczej.

### AMERYKAŃSKA OFENSYWA ANTYROBOTNICZA

Ponowne związane interesów brytyjskich z amerykańskimi na terenie niemieckim wydaje się szczególnie dziwne w zestawieniu z faktem, że Stany Zjednoczone obecnie wstępują w okres kryzysu i depresji ekonomicznej. Świadczą o tym podane przez ekonomistów amerykańskich cyfry, dotyczące przewidywanego wzrostu bezrobocia w ciągu najbliższych miesięcy. Według danych amerykańskich statystyków na pierwszy kwartał roku 1948-go bezrobocie zwiększyć się może o przeszło dwa i pół miliona ludzi.

Stanowisko niektórych amerykańskich polityków w stosunku do zagadnień wewnętrzno-gospodarczych pokrywa się z założeniami amerykańskiej polityki zagranicznej. Zapowiedziana przez Achesona „szereka akcja pomocy” (realizowana już dla Turcji w postaci wojennego sprzętu, którego jakoś i ilość określa amerykańska komisja z gen. Landsfordem na czele) nie przestaje zajmować opinii amerykańskiej. Postępowa i demokratyczna prasa Stanów Zjednoczonych widzi w tej „pomocy” zmienioną dążność monopolu amerykańskich

Niemców w stosunku do Żydów”.

„Oczekuję ze strony socjalistycznej partii niemieckiej deklaracji, uznającej krzywdy w przyszłości. Dotychczas jednak nie widziałem takich deklaracji. Nie uczyniono nic w sprawie zwrocenia Żydom zrabowanego im mienia, nie wypowiedziano w tej sprawie ani jednego słowa. Tylko czyny dzisiejszych Niemiec mogą wzbudzić w nas zaufanie”.

W wywiadzie tym prof. Lasky wypowiedział również swą opinię na temat granic Niemiec: „W sprawie granic Niemiec, uważam, że obecne granice nowych Niemiec winny być przyjęte jako ostateczne”.

## Warszawa w hołdzie St. Moniuszce

WARSZAWA. Pod wysokim protektorem Prezydenta Rzeczypospolitej odbył się w dniu 6 czerwca rb. w sali „Roma” uro-

czysty koncert ku uczczeniu 75-iej rocznicy śmierci Stanisława Moniuszki, zorganizowany przez Warszawskie Towarzystwo Muzyczne i Resort Oświaty, Kultury i Propagandy Zarządu Miejskiego w m. st. Warszawie.

## Ustawę o odbudowie Warszawy uchwali sejm

WARSZAWA. W dniu 7 bm. obradowała sejmowa komisja odbudowy pod przewodnictwem posła Tolwińskiego (PPR). Po szczegółowej dyskusji, komisja uchwaliła wystąpić na plenum Sejmu o zatwierdzenie ustawy. Referentem na plenum będzie posełanka Hiżowa (SD).

Następne posiedzenie komisji, poświęcone omówieniu projektów ustaw o ulgach inwestycyjnych oraz o normach i standardach budowlanych, odbędzie się w dniu 14 bm.

## Polsko-czechosłowacka współpraca filmowa

WARSZAWA. Poza współpracą w dziedzinie produkcji filmów pełnometrażowych, o której bardzo zżywcwie wyraża się cała prasa czechosłowacka, podkreślając jej doniosłość oraz wyrażając swe uznanie dla filmowców polskich, została już ustalona ścisła współpraca polsko-czechosłowacką w produkcji krótkometrażowej. Filmy krótkometrażowe będą stale wymieniane między obu krajami, oprócz tego filmowcy polscy zrealizują film o współczesnej Czechosłowacji, zespół zaś czeski — film dokumentalny o Polsce powojennej.

Wśród nowozakupionych filmów produkcji czeskiej, znajdują się „Ludzie bez skrzydeł”, obrazujący pracę konspiracyj-

na i akcję sabotażową w fabryce samolotów podczas okupacji.

Prowadzone są również pertraktacje o zakupienie doskonałych filmów kreskowych produkcji czeskiej, jak kolorowy „Rozbojnicy i zwierzęta”, jednobarwny „Podarek” i „Diabeł na sprężynie”, oraz film kukielkowy „Sen nocy wijilijnej”. W związku z nabyciem tych filmów, zapowiedzieli swój przyjazd do Polski, twórcy tych filmów m. in. J. Trnka i Jarosław Jilowicz, którzy uczestniczyć będą na specjalnie zorganizowanych w tym czasie pokazach ich filmów, oraz odbędą szereg spotkań i rozmów z przedstawicielami polskiej plastyki, świata artystycznego i prasy.

## Gen. Żeligowski wraca do kraju

LONDYN (Obsł. wł.). Generał Żeligowski, który od dłuższego czasu przebywa w jednej z londyńskich lecznic, zamierza w sierpniu br. powrócić do kraju.

## Dziennikarze

### zapoznają się z turystyką w Karkonoszach

Karkonosze są dzisiaj jednym z najpopularniejszych terenów masowej turystyki. Na rejon ten zwrócono też specjalną uwagę, dając do udostępnienia go pod każdym względem turystom. Celem zapoznania z osiągnięciami na tym polu, PBP „Orbis” zorganizował dwudniową wycieczkę dla dziennikarzy krajowych i zagranicznych. Wzięło w niej udział ponad 20 przedstawicieli prasy z całego kraju oraz dziennikarze radzieccy, szwedzcy i holenderscy. Pierwszego dnia zwiedzono parę schronisk w rejonie Karpacz—Śnieżka, w drugim zaś — na odcinku Szklarska Poręba—Szrenica. Dziennikarze zwiedzili szereg schronisk, przekonując się, że są one całkowicie przygotowane na przyjęcie znacznie większej ilości turystów, Uczestnicy wycieczki podejmowani byli w rejonie Karkonoszy przez Dolnośląską Spółdzielnię Turystyczną, która dzierżawi większość schronisk.

Na zorganizowanej w Szklarskiej Porębie konferencji prasowej zapoznano dziennikarzy z całokształtem zagadnień turystycznych w Karkonoszach.

Poniedziałek  
9 czerwca 1947 r.

# SPORT

Tygodniowy  
Dodatek Trybuny

## Wielka manifestacja sportowa Pierwsze święto wojewódzkie WF i PW Sportowcy Dolnego Śląska startują we wszystkich konkurencjach

Trzydniowe Święto Wojewódzkie WF i PW organizowane po raz pierwszy we Wrocławiu przez Wojewódzką Radę WF i PW, Wojewódzki Urząd WF i PW, Kuratorium Okręgu Szkolnego przy współudziale Okręgowych Związków Sportowych, Organizacji Młodzieżowych i Klubów Sportowych. Poza tym liczny udział w święcie i organizacji wzięło Wojsko Polskie DOW IV.

W przeddzień Święta, tj. 7 bm., w sobotę w godz. wieczornej odbył się capstrzyk, który zgromadził ponad 5000 uczestników Święta na największym placu we Wrocławiu Placu Grunwaldzkim.

Raport przyjął dyrektor Wojewódzkiego Urzędu WF i PW ppłk. mgr. Kasprzyk Artur oraz z-ca dyrektora kpt. Kubicki Jan.

Następnie pochód ruszył ulicami Wrocławia i rozwinął się na rynku.

W pochodzie odróżniały się dziesiątkami podziałów PKW i PW, oraz licznie przybyły huśce wiejskie. Grupy Klubów Sportowych prowadziły IKS Wrocław. W pochodzie brał udział samochód udekorowany barwanymi Aeroklubu Wrocławskiego, Motoklubu Wrocław, oraz kolarze OZK. Zamykał pochód tramwaj z transparentami głosząc hasło powszechnej służby WF i PW, oraz opieki nad polskim dzieckiem.

### UROCZYSTY OTWARCIE ŚWIĘTA

Uroczyste otwarcie Święta WF i PW na Dolnym Śląsku nastąpiło o godz. 8.30 rano w niedzielę 8. bm. na Stadionie Olimpijskim. Święto zainaugurowano mszą polową, której wysłuchało około 10.000 publiczności. Po mszy odbyła się defilada przed trybunami na boisku IKS Wrocław. Na czele kroczyli huśce PW z Wrocławia, oraz Powiatów Województwa Dolno Śląskiego.

Wyodróżniały się huśce PW Brzeg, Oława, Namysłów, i powiatu wrocławskiego, w tym ostatnim gros stanowili chłopcy wiejscy. Dalej maszerowały oddziały PWK zbierając liczne brawa. Następnie przemarszowały w zwartych szeregach uczennice i uczniowie szkół powszechnych i średnich na Dolnym Śląsku.

Wyodróżniała się grupa Państwowego Gimnazjum w strojach ludowych z Karpacza.

Następnie odbyło się wciągnięcie flagi na maszły przez mistrza Polskiej 5-cio-boju Adamczyka.

Defiladę przyjmował Wojewoda Dolno Śląski mgr. Piaskowski, prezydent miasta Wrocławia ob. Kupczyński, dyrektor Woj. Urzędu WF i PW mgr. ppłk. Kasprzyk w otoczeniu przedstawicieli Wojewódzkiej Rady WF i PW, oraz liczni przedstawiciele organizacji politycznych, społecznych i sportowych.

Krótkie przemówienie wygłosił dyr. Woj. Urz. ppłk. Kasprzyk, który zwrócił się w serdecznych słowach do uczestników, apelując do młodzieży o jak najliczniejszy udział w życiu sportowym, podkreślając że Wojewódzkie Święto WF i PW ma za zadanie przedstawienie całemu społeczeństwu całego naszego dorobku w dziedzinie wychowania fizycznego. Na zakończenie oficjalnej części przybyła sztafeta kolarska w wyścigu „O wstęgu Odry”, która wzięła udział w symbolicznej gruda węgla z Wałbrzycha Województwa Piaskowskiego, przez prezesa OZK naszelnika Tomasiaka.

### ZACZYWAJĄ SIĘ ZAWODY

W godzinach przedpołudniowych rozegrano szereg imprez lekkoatletycznych. W biegu na 800 m zwyciężył Burka (MKS Juwenia) w czasie 2,10,6 minut przed Kuliszem (Szkoła Podchor. Piech.) 2,11,5 minut, Niberkim 2,42,1 minut i Dotzautem (AZS 2,42,7 minut).

W biegu na 3000 m w którym startowała rekordowa ilość lekkoatletów 38 po emocjonującej walce, zwyciężył Kwiatkowski (RKS Pafawag) czas 9,34, drugie miejsce Wilk (KS Dąb, Jawor) 9,35, trzecie miejsce Hempel (WMKS Wrocław) 9,36, czwarte miejsce Mielczarek (Jawor) 9,44,4 minut.

W biegu na 60 metrów dla kobiet zwyciężyła Batiukówna (AZS) 8,2 sek. przed Paskówną (MKS Juwenia) 8,8 sek.

Przed południem odbyły się przedbiegi i półfinały w biegu na 100 metrów mężczyzn. Do finału zakwalifikowali się Adamczyk, Malecki, Cichy, Kempa, Błaszczynski.

Na boisku pokaz gimnastyki przy świetnych oklaskach kolejowej wykonywali uczniowie szkół średnich pod kierownictwem prof. Teodorczyk Zofii, oraz uczennice i uczniowie szkół powszechnych miasta Wrocławia pod kierownictwem prof. Mielczarka. Pokaz stał na wysokim poziomie - a młodzież zebrała liczne brawa.

wa. W obu występach brało udział ponad 1500 młodzieży.

### SZTAFETA MOTOCYKLOWA Z GROSS-ROSEN

Olbrzymi entuzjazm wywołał przyjazd sztafety motocyklowej Motoklubu Wrocławskiego z byłego obozu koncentracyjnego „Gross-Rosen”. Motocykliści przywieźli bukiety kwiatów polnych, z miejsca byłej kaźni najlepszych synów Polski.

Nad boiskiem krążyły samoloty, które wykonały szereg ewolucji lotniczych pilotowane przez lotników Aeroklubów Jeleniogórskiego i Wrocławskiego.

Nad boiskiem pokaz akrobatyki na szybowcu wykonał pilot Kosobócki z Aeroklubu Jeleniej Góry.

Na boisko wjechała sztafeta motocyklowa RKS Len z Kamiennej Góry, która specjalnie przybyła na Święto WF i PW.

Na tym zakończono pierwszą część imprez sportowych w pierwszym dniu Święta Wojewódzkiego WF i PW.

W godzinach popołudniowych na Stadionie Olimpijskim odbyło się szereg imprez w ramach pierwszego Święta Wojewódzkiego WF i PW.

Znów na trybunach zasiadli liczni entuzjaści sportu, którzy mieli okazję oglądać wielu dziedzin sportowych, które po raz pierwszy zademonstrowali sportowcy dolnośląscy, przed tak licznie zebraną publicznością.

### MAŁECKI Z PAFAWAGU ZNOWU ZWYCIĘŻA

O godz. 15.45 rozpoczęły się zawody lekkoatletyczne finałem biegu na 100 m.

W finale brali udział czołowi sprinterzy Dolnego Śląska. Sensacją było zwycięstwo zawodnika Robotniczego KS „Pafawag” Maleckiego I w czasie 11,3 sek. przed Adamczykiem mistrzem Polski dziesięć i pięć lat temu, KKS „Odra” Wrocław w czasie 11,4 sek. Trzecie miejsce zajął Cichy KS „Polonia” Świdnica w czasie 11,5 sek., czwarte Kępa Międzyzakołny klub sportowy „Juwenia” w czasie 12 sek. Adamczyk porażkę swą tłumaczył tym, że wyszedł ze startu spóźniony, i obiecuje zrewanżować się w mistrzostwach dolnośląskich, które odbędą się 22 bm.

Następna impreza lekkoatletyczna była sztafeta żeńska 4x60, gdzie na 4 startujące drużyny, pierwsze miejsce zajęła drużyna Międzyzakołnego Klubu Sportowego „Juwenia” w czasie 35,2 sek., drugie miejsce IKS Wrocław — 36,8 sek.

### SZTAFETY I SKOKI

Sztafeta mężczyzn 4x100 (przedbiegi). Pierwsze miejsce Oficerska Szkoła Piechoty w czasie 47,4 sek., drugie miejsce „Pafawag” w czasie 48 sek., trzecie miejsce „Juwenia” — 48,6 sek.

Drugi przedbieg. Pierwsze miejsce Harcerski Klub Sportowy Dzierżoniów w czasie 48,8 sek., drugie miejsce Legnica — 49,5 sek., trzecie miejsce Żegań — 50 sek.

Wyniki finału 4x100. Pierwsze miejsce RKS „Pafawag” w czasie 47 sek., drugie miejsce Oficerska Szkoła Piechoty — 47,5 sek., trzecie miejsce HKS Dzierżoniów — 47,7 sek., i czwarte Międzyzakołny KS „Juwenia” — 50 sek.

Sztafeta olimpijska. Pierwsze miejsce RKS „Pafawag”, drugie miejsce Oficerska Szkoła Piechoty.

## Program pracy OZLA Dolnego Śląska na miesiąc czerwiec

Okręgowy Związek Lekkoatletyczny na Dolnym Śląsku ustalił program imprez na miesiąc czerwiec.

8 i 9 czerwca zawody lekkoatletyczne w ramach Wojewódzkiego Święta WF i PW.

15 czerwca na stadionie IKS Wrocław, o godz. 9-tek rano rozpoczyna się mistrzostwa Okręgowe kobiet i juniorów. W programie dla kobiet: biegi 60 m, 100 m, sztafeta 4x100 m, skoki w dal i wwyż, oraz rzuty dyskiem, kulą i oszczepem.

Dla juniorów, rozegrane będą następujące konkurencje: biegi 60 m, 200 m, 500 m i sztafeta 4x100 m, skoki w dal i wwyż, rzuty dyskiem (1 kg), kulą (5 kg) i oszczepem (6000 gr).

Zgłoszenia wraz z wpisowym (od zawodnika 20 zł, od sztafety 100 zł) składać należy do dnia 13. bm.

Skok o tyczce. W skoku o tyczce startowało 6-ciu zawodników. I miejsce skokiem 3,5 m zajął Malecki II (Pafawag), II miejsce z wynikiem 2,90 m zajął Nowak (AZS Wrocław — poza konkursem Nowak skoczył 3 m). Trzecie miejsce zajął Simon (Oficerska Szkoła Piechoty) 2,90 m. IV miejsce Suwała (Pafawag) — 2,70 m. V miejsce Szaron (Międzyzakołny „Juwenia”) 2,60 m.

W walce pokazowej szermierki pomiędzy AZS Wrocław — DOW 4, zdecydowanie zwyciężyli wojskowi. Walki stały na wysokim poziomie. Zawodnicy — byli oklaskiwani przez publiczność.

### AKROBACJE LOTNICZE

W skład programu popołudniowego, Święta wchodził II występ lotników Aeroklubu jeleniogórskiego i wrocławskiego. Ponad boiskiem lotnicy wykonali szereg ewolucji akrobatycznych na maszynach i szybowcach. Występ lotników wzbudził olbrzymie zainteresowanie, wśród tysięcy widzów publiczności zebranych na trybunach. Tak lotnicy, lecący na samolotach motorowych jak i szybowcach wykazali doskonałe opanowanie pilotażu. Również odbył się pokaz skoków spadochronowych. Skoczkowie lądowali obok stadionu IKS Wrocław, na Stadionie Zwycięstwa. Po zakończeniu pokazu, maszyny i szybowce wyładowały na Stadionie Zwycięstwa, a publiczność zgotowała entuzjastyczne przyjęcie dzielnym pilotom. Lotników rozentuzjowanych tłum wyniósł na rękach z maszyn wręczając bukiety kwiatów. (Entuzjaści lotnictwa zdobyli kwiaty, obrywając na klombach stadionu i z pobliskiego

parku za co słusznie spotkała ich kara w postaci spisanych mandatów przez MO.)

### Drugi dzień Wojewódzkiego Święta WF i PW

W drugim dniu Święta Wojewódzkiego WF i PW tj. dziś 9 bm. na Stadionie Olimpijskim, przy ul. Olimpijskiej (dojazd tramwajem nr 9) odbędzie się dalszy ciąg imprez sportowych. Początek zawodów o godz. 16.30.

W spotkaniu bokserskim, zmierzy się „8” reprezentacja miasta Wrocławia, w której walczą czołowi pięściarze Dolnego Śląska z „8” reprezentacją garnizonu naszego miasta. Mecz organizuje Okręgowy Związek Bokserski na Dolnym Śląsku.

O godz. 18-tej odbędzie się bieg kolarski w konkurencji dla juniorów, na dystansie 9 okrążeń stadionu.

O godz. 18.15 odbędzie się mecz szczytowiński, reprezentacji miasta Jeleniej Góry z reprezentacją miasta Wrocławia. Drużyna gości odniosła ostatnio szereg sukcesów i należy do najsilniejszych zespołów na Dolnym Śląsku.

O godz. 18.45 odbędzie się bieg kolarski dla zawodników licencjowanych i klasy B, na dystansie 15 okrążeń. Wyścigi kolarskie organizuje Okręgowy Związek Kolarski.

O godz. 20-tej odbędzie się pokaz rozbięcia i składania namiotów, rozbijanie obozu harcerskiego, oraz pokaz sanitarny PWK i harcerstwa.

O godz. 20.30 harcerskie ognisko pokazowe dla publiczności.

Wstęp na zawody bezpłatny.

## ARTYŚCI — PRASA 4:5

### „Czy Kazio mógł strzelić gola”? 5:5 czy 5:4

Na stadionie RKS „Pafawag” w rycerskiej walce na zielonej murawie spotkali się w niedzielę najlepsi piłkarze wśród artystów i dziennikarzy. Długie sznury limuzyn a jeszcze dłuższe szeregi maszerujących entuzjastów oglądania w najlepszym wydaniu meczu piłkarskiego od wczesnych

godzin popołudniowych ciągnęły na miejsce walki. Ulewny deszcz na kilka minut przed spotkaniem nie potrafił ostudzić rozgorączkowanego tłumu otaczającego zwałę masą boisko.

Nie zawiedli nadziei swych kibiców sportowych artyści jak również dziennikarze. Obie drużyny zademonstrowały wspaniałą

grę i przez przeciąg całego meczu publiczność nie mogła oderwać oczu od kopiących piłkę jak również siebie.

Pierwsza połowa spotkania kończy się przewagą ludzi pióra. W drugiej połowie meczu odmołodzony zespół artystów (oczywiście systemem zastąpienia weteranów 45-minutowej gry w błyskawicznym tempie — wypoczętymi graczami) przeprowadza superakcje uwieńczone wynikiem pomysłnym.

Mecz kończy się gwizdem sędziego Feliksa Stamma. Jaki wynik spotkania? 5:4 dla Prasy czy też 5:5. Dziennikarze twierdzą 5:4, artyści 5:5. Wybuchło pierwsze poważne nieporozumienie między graczami obu drużyn. Okazało się, że drużyna artystów przez 11 grających na boisku była wzmocniona synem ob. Mazurkiewicza. Miły Kazio potrafił spłatać figla uzyskując bramkę po solowym przeniesieniu piłki w swych drobnych rączkach do bramki dziennikarzy, gdzie ją spokojnie umieścił w siatce.

Ze względu na to grube nieporozumienie została wyłoniona specjalna komisja, która ustaliła czy goal Kazia jest ważny.

My ze swej strony radzimy, w wypadku niedojścia do porozumienia zorganizować tym razem mecz bokserski Prasa—Artyści.

## Nowy rekord Europy w pchnięciu kulą

Jak już donosiliśmy, młody, utalentowany zawodnik Heino Lipp, student uniwersytetu w Tartu — ustanowił nowy rekord ZSRR w pchnięciu kulą wynikiem 16,55 m.

Obecnie Lipp na zawodach inauguracyjnych letniego sezonu, rozgrywanych w Tartu, poprawił swój ostatni rekord, uzyskując 16,66 m. Wynik ten jest nowym rekordem Europy.

Lipp miał 6 rzutów następujących: 15,72 m, 15,84 m, 16,41 m, 16,25 m, 16,66 m i 15,83 m.

Rekord europejski w pchnięciu kulą, istniejący do tej pory, był ustanowiony w 1936 roku i wyniósł 16,60 m.

### ZKS WROCLAW — RKS „ELEKTROWNIA” WROCLAW 1:0 (1:0)

Dnia 7 bm. na boisku Żydowskiego Klubu Sportowego we Wrocławiu przy ul. Rejmona, odbyło się towarzyskie spotkanie w piłce nożnej pomiędzy ZKS „Elektrownia”, zakończone w pełni zasłużonym zwycięstwem drużyny żydowskiej w stosunku 1:0 (1:0). Jedyną bramkę dla zwycięzców w 24 min. gry zdobył dobrze zapowiadający się zawodnik Mańczyk. (bk)

## Wszyscy sportowcy czytają Trybunę Dolnośląską

Sędzia ob. Wójcik b. dobry. Widzów około 4000. (W. W.)

